Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

 INDICAÇÃO 159/2021

AUTORES: Adão Correia Gonçalves, Alexssandro Ferreira Nogueira, Almir
Fagundes, Arlan Vergilio Cassuci, Emilio Nascimento Milhorança, Ivo
Ferreira dos Santos, Lurdes Caldeira, Milton Damaceno Lima e Rubens
Bogas Hernandes.

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de
suas atribuições, solicitam à Vossa Excelência que seja submetida a presente
indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, que seja encaminhada ao
Exmo. Senhor Marcelo Vinhaes Monteiro, Diretor-Presidente da Energisa.

SOLICITAM: mudança da rede elétrica que fornece energia para
aproximadamente 300 unidades consumidoras com 7 transformadores, levando
em consideração os diversos problemas relacionados à falta de energia elétrica
desde a criação da rede.

JUSTIFICATIVA: Destacamos que no período chuvoso é comum acontecerem
quedas de luz na área rural que abastece parte dos dois bairros, só que em
muitos casos a Energisa demora até cinco dias para realizar a manutenção da
rede elétrica dos sítios e fazendas afetando os bairros acima mencionados, o
que tem causado prejuízos. (seguem anexas as mudanças necessárias de
configuração da rede elétrica da área rural para urbana)

_____________________________
ADÃO CORREIA GONÇALVES – MDB

___________________________
ALEXSSANDRO FERREIRA NOGUEIRA – PSDB

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

_______________________________
ALMIR FAGUNDES – DEM

______________________________
ARLAN VERGILIO CASSSUCI – PDT

______________________________
EMILIO NASCIMENTO MILHORANÇA – PSDB

___________________________________
IVO FERREIRA DOS SANTOS – DEM

________________________________
LURDES CALDEIRA – PDT

__________________________________
MILTON DAMACENO LIMA – MDB

____________________________
RUBENS BOGAZ HERNANDES - PSDB

Plenário José Mazola Anacleto Barbosa, Câmara Municipal de Angélica-MS,

08 de novembro de 2021.

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

Mudança de Configuração da Rede Elétrica da Área Rural para Urbana

Para solucionar o problema, solicitamos que a Energisa mude a rede. Passar para chave

3168 que sem encontra na esquina das avenidas Esmênia da Silva Martins com a Mário

Carrato.

Mudança da chave NA-706754 para o poste ao lado.

Sendo assim a configuração dessa chave passa a ser atendida pela chave 3168 que

atenderá a chave urbana 707464, no momento esta chave 707464 está sendo atendida pela

chave religadora 7034 que vem de uma religadora rural por número 11440 (religadora

fazenda Ivinhema).

Trocar 2 trafo NRT, uma se encontra na avenida Rene Neder e outro na avenida Padre

Aquilino esquina com a Rene Neder onde a maioria da rede de baixa tensão já é trifásica

e no local se encontra um transformador MRT na área urbana, onde não pode ter esse tipo

de transformador que vem trazendo danos aos seus clientes, medidor R86796 atende um

desses tráfego e o outro a UC10/3179044.

Consta ainda neste documento fotos com as devidas especificações.

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

Mudança da chave NA-706754 para o poste a esquerda dessa foto.

Chave NA-706754

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

Chave religadora 7034

Religadora rural por número 11440 (religadora fazenda Ivinhema)

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

Trocar 1 trafo NRT, na avenida Rene Neder, referência medidor R-86796

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

Trocar 1 trafo NRT, na avenida Padre Aquilino esquina com a Rene Neder

Referência UC10/3179044

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656

Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua Treze de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (067) 3446-1781 – Angélica/MS.

Segue assinatura dos moradores, dos bairros citados, que estavam presentes na sessão.

Documento publicado em 2021-11-11 14:00:01 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticacao n. 316188656